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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

O keramiku jsem se začala zajímat na základní škole, docházela

jsem pravidelně do kroužku na ZUŠ v Tachově. Když jsem se roz-

hodovala co dál dělat, keramika pro mne byla jasná volba. Střední

školu jsem vystudovala v Horní Bříze v oboru Umělecko-řemeslné

zpracování keramiky (Umělecký keramik). Střední škola mne velmi

obohatila, naučila jsem se základy modelování, tvorbu sádrových

forem a lití z diturvitu. Bohužel, licí hmota mne moc neoslovila a ra-

ději jsem pracovala s plastickými hmotami. Tvořila jsem dekorativní

plastiky, busty apod. Tyto práce mne předpřipravily na studium vy-

soké školy, opět v oboru sochařství - design keramiky.

V prvním semestru jsme se učili modelovat námi vybranou přírodni-

nu, zvolila jsem si malou vřetenovitou ulitu. Studovala jsem ji a sna-

žila se lépe vnímat proporce a základní stavbu. Vymodelovanou uli-

tu jsem odlila do sádry a tím vytvořila formu, do níž jsem vydusala

několik šamotových výdusků a jeden sádrový odlitek. Další ateliéro-

vý úkol, který jsem v tomto semestru plnila, byl na téma – Nádoba

pro osobní potřebu, kterou mohu mít stále u sebe. Vycházela jsem z

nádob, které dobře padnou do ruky a jsou příjemné. Vytvořila jsem

jednoduchou oválno-vejčitou misku z červenice, akorát do dlaní.

Miska je dekorována vlastní strukturou a tmavou glazurou, která je

nanesená vně a lemuje okraj. Součástí výrobku je i kožený obal.

Téma, které jsme dostali v dalším semestru, nám mělo přinést vol-

nost a rozvinout naší fantazii. Úkolem bylo vybrat si oblíbeného

umělce, a poté losovat slovesa, která se přiřadila ke jménu. Po

dlouhém zvažování jsem si vybrala amerického avantgardního

umělce Jeana-Mischela Basquiata. K jeho jménu jsem si vylosovala
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sloveso - dýchá z plných plic. A protože umění Jeana-Mischela se

zrodilo na ulicích New Yorku, nemohl ožít a dýchat z plných plic ni-

kde jinde než v ulicích města. Pojala jsem to jako uctění jeho pa-

mátky. Inspirovala jsem se filmem Basquiat, závěrečnou scénou,

kdy se Jean-Mischel potácí ulicemi v dřevácích, které pro něho

symbolizují tíhu ze smrti jeho přítele Andyho Warhola. Vyrobila jsem

si také dřeváky, ale porcelánové o tloušťce dvou centimetrů.

S těmito porceláňáky jsem se vydala na oslavnou cestu městem,

kde jsem zanechala na zdi města Basquiatovo znamení „Samo“. Při

této performanci vznikla video-reportáž, která dokládá můj záměr.

Při tvorbě dřeváků jsem se poprvé seznámila s porcelánovou licí

hmotou. Poznala jsem jeho technologickou stránku, jak se s výrob-

kem v průběhu sušení a výpalu zachází. Tento úkol byl pro mne cel-

kově velká výzva a dost mě obohatil.

Druhý ročník mě bavil. Prvním úkolem bylo najít jakýkoli keramický

střep a zrekonstruovat ho. S tím souviselo i vymyslet příběh, který

se s daným artefaktem pojí. Našla jsem šamotový úlomek

z kamnářských kachlů a vymyslela jsem příběh o alchymistické peci

Rudolfa II., ve které se vyráběl bájný lektvar - Kámen mudrců. Pra-

covala jsem opět s keramickou hmotou šamotem. Do sádrových fo-

rem jsem dusala šamotové kachle, které jsem poté lepila k sobě.

Alchymistická pícka je 60 centimetrů vysoká a má bohatý renesanč-

ní dekor. Druhým úkolem bylo modelování busty, studie anatomic-

kých tvarů a rozvoj modelovacích schopností.

V letním semestru znělo naše téma „Moje krajina/příroda“. Záhy mě

napadla myšlenka propojující přírodu a lidskou společnost. Předsta-

vu jsem pojmenovala „krajina lidství“. Pro svou práci jsem zvolila lid-
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skou figuru, která volně leží na zemi ve schoulené poloze. Chtěla

jsem, aby byl konečný výsledek realistický, a proto jsem v této polo-

ze odlévala modelku do sádry. Po několika pracovních fázích jsem z

původního odlitku získala až dvacetidílnou sádrovou formu celé figu-

ry. Poté jsem udělala šamotový výdusek a domodelovala nerovnosti

a některé detaily. Tento úkol byl fyzicky velmi náročný, ale naučil mě

výborně pracovat se sádrou, odlévat a dělit formy.

V průběhu těchto dvou let, jsem se také naučila používat ke své

tvorbě grafické programy. Ať už to byl návrh na design keramického

obkladu, nebo vtipné oživení stávající výstavy v Klášterci nad Ohří.

Všechny mé dosavadní práce byly většinou spíše sochařské. Hlína

je pro mne přirozený materiál, který mě sám přitahuje. Už od pravě-

ku se s námi bok po boku vyvíjí. Přes to, že jsem nenašla v licí hmo-

tě tak velké zalíbení, je potřeba se stále učit a rozšiřovat své obzory.

Svou bakalářskou práci jsem pojala jako výzvu naučit se něco no-

vého.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem své bakalářské práce jsem se zabývala již v červenci. Vě-

děla jsem, že chci pracovat na něčem neobvyklém. Po dlouhém

rozmýšlení jsem zvolila individuální téma - japonskou kaligrafii. Je to

téma velmi rozsáhlé a mě jako keramika především zajímalo, jaké

předměty a příslušenství se k tomuto umění používají.

Díky této tvorbě jsem se mohla podílet na vzniku něčeho opravdu

výjimečného.

Důvodem mé volby byla především radost z něčeho nevídaného.

Takto mohu zapůsobit na skupinu lidí, kteří můj přístup skutečně

ocení.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo vytvořit porcelánovou soupravu na japonskou kali-

grafii - shodó. Sada sestává z dvanácti předmětů. Jedná se o před-

měty vyrobené z porcelánu - třecí misku na tuš, misku a lžičku na

vodu, dózu na razítkovací barvu, tyčinku, razítko se svým jménem a

podložku pod štětec. Tyto předměty doplňují japonské štětce, tuš,

těžítko, podložka pod razítko a dřevěný stolek. Kompletní set lze

uložit do dřevěné bedýnky, kterou jsem na míru navrhla.

Mým cílem bylo nabídnout funkční kaligrafický set a přiblížit vý-

chodní kulturu evropskému člověku. V neposlední řadě šlo přede-

vším o naučení se novým věcem. Cílem této práce byl také osobní

rozvoj v oboru kaligrafie. Do tématu jsem se ponořila a sama se

učím tomuto krásnému umění.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Má příprava před samotným započetím práce byla především o tom

uvědomit si, co to vlastně japonská kaligrafie je. Půjčila jsem si ně-

kolik knih s touto tematikou a snažila se proniknout do tajů východ-

ních kultur. Nejdříve bych chtěla zmínit něco o historii japonské kali-

grafie a její vliv na naši kulturu, o struktuře znaků, jejich typech, ale

také o způsobu výuky. Můj zájem je však soustředěn především na

předměty, kterými se kaligrafie tvoří.

4.1 Historie a vliv

Japonská kultura vděčí Číně za mnohé. Je to cesta dlouhá přes tři

tisíce let, kdy se kaligrafie vyvíjela od prvotního obrázkového písma,

jež předcházelo čínským znakům, až po výkony dnešních japon-

ských kaligrafů, ovlivněné zpětně uměním západu.1 Nejstarší důka-

zy o existenci písma se dochovaly z dynastie Shang (16.-11. stol. př.

n. l.)2 Nejdůležitější pro vývoj japonského písma je vrcholná doba

středověku. Hovoříme-li o japonské kaligrafii, máme na mysli pře-

devším ty rysy, které se vymykají měřítkům kaligrafie v tzv. „čínském

stylu“ a zakládají linii „japonského stylu“.3 Díky přílivu korejských

stavitelů, sochařů, řemeslníků a buddhistických kněží, kteří se

v Japonsku natrvalo usadili, začali Japonci přejímat nejen písmo, ale

i filozofický a náboženský komplex čínské civilizace.4 V Číně došlo

k rozšíření meditačních sekt, jejichž filozofie ovlivnila japonský stře-

dověk. Japonští zenoví mistři vynikali extravagantní kaligrafickou


[…]


do kterého je možné uložit štětce a jejich stojánek. Na dně je úzká

zásuvka na zásobu papírů. Zavírací systém je na drážku, lze ode-

jmout nejdříve přední bokovou desku a pak horní, mezi sebou půso-

bí desky jako zámek.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Tato bakalářská práce mi přinesla velkou výhodu v tom, že jsem se

naučila pracovat s porcelánem. Porcelán je skutečně famózní, jedi-

nečná hmota, která má dokonalou tvarovou paměť. Cokoli jsem

udělala špatně v průběhu práce, bylo následně po výpalu zřetelné.

Při práci jsem se naučila být velmi opatrná a pečlivá. Velkým příno-

sem bylo vytváření sádrových forem na odlévání na jádro, díky kte-

rým jsem musela mít předem důkladně promyšlené nalévací otvory.

Přínosem pro mne je, že jsem se naučila i trochu jinak přemýšlet a

dívat se na věci z jiného úhlu pohledu.

19

9 SILNÉ STRÁNKY

Myslím, že silnou stránkou je celé téma kaligrafie, protože

v dnešním přehlceném světě je potřeba někam uniknout. Myslím si,

že toto nabízí má kaligrafická souprava. Nejen evropští tvůrci japon-

ské kaligrafie se můžou těšit z osobitě navrženého setu, který je

skvěle funkční na to, aby mohlo vzniknout vcelku krásné dílo. Je to

především jedinečnost výrobku, kterým se mnoho lidí v Evropě ne-

zabývá.

Mou silnou stránkou je osobní rozvoj v oboru kaligrafie, naučila jsem

se její základy a díky tomu mám zase o něco větší rozhled.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Za slabou stránku považuji tu okolnost, že po výpalu na sebe špatně

dosedá dóza s víčkem. Je to nejen dosedací plocha, ale nerovnost

je zřejmá i při pohledu z boku. V průběhu práce jsem vytvořila cel-

kem tři modely a na ně formy, pokaždé jsem se setkala se stejným

výsledkem. Myslím, že jsem ruční výrobou nedosáhla takové pre-

ciznosti. Avšak díky těmto okolnostem má moje práce vlastní osobi-

tost, na funkci dózy nemá tento problém žádný vliv, je to pouze malý

estetický nedostatek. Tento nedostatek jsem se snažila vyladit na již

hotovém výrobku tím, že jsem diamantovým kotoučem zbrousila

vnější stranu obou částí. Ze své chyby jsem se poučila a pro příště

se budu snažit být více precizní.
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11 RESUMÉ

In dem Thema meiner Arbeit beschäftigte ich mich mit japanischer

Kalligraphie. Um schöne Kalligraphie zu erstellen wird hochwer-

tiges Material benötigt. Ich habe nun grundlegende Instrumente für

Kalligraphie hergestellt. Als Material für dieses Instrument entschied

ich mich für Hartporzellan, als traditionelle Masse östlichen Kulturen,

deren Reinheit und Zerbrechlichkeit drückt die Ehre für diese tief

spirituelle Ausdrucksform aus. Japanische Kalligraphie verwendet,

die schwarze Tinte zum Malen und ich habe dank weißem Porzellan

den dramatischen Kontrast zwischen schwarz und weiß erreicht, der

so typisch für die japanische Kalligraphie ist. Ich entschied mich für

einfache drehen Formen - die Motive des japanischen Minimalismus

diese Elemente sollten nicht durch seine Form gegen die innere

Harmonie des Kalighraphen verstoßen. Das Set besteht aus sieben

Porzellanobjekten, durch japanische Pinsel, Tusche und Holztisch

ergänzt. Das komplete Set kann man in einem an Mass angefertig-

ten Holzkisten aufbewahren, die ich selbst entworfen habe. Aus

Porzellan anfertigte ich die Reibeschussel für die Tusch, Schussel

und Löffel fürs Wasser, Dose für Stempelltinte, ein Stäbchen, Stem-

pell mit meinem Namen und die Unterlage für den Pinsel. Der Mörtel

hat eine Fläche, auf der sich die Tinte reibt und strömt in die

Aussparung. Auf der Reibfläche habe ich mit Pinning Technik eine

Punktstruktur aufgetragen, dies erhöht die Effizienz von Reibung

der Tinte und ist so auch selbstdekorierend dank schrittweisabla-

gerung der Tinte in die Struktur. Die Wasserschale ist zerbrechlich,

hat kein Boden und kann nur in für sie gemachte öffnung gesetzt

werden. Die Dose für die Stempelfarbe ist sehr flach und kann durch

einen Deckel abgedeckt werden. Ich habe einen Stempel mit meiner

http://material.benoetigt.ich/
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eigenen japanischen Signatur hergestellt. Das lernte ich im Kali-

graphie Kurs. Ich bin mit meinem Kaligraphie - Set zufrieden, arbeite

damit und versuche die schöne japanische Kunst zu erlernen.
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Sádrový model + forma na misku na vodu20

20

Foto vlastní

PŘÍLOHA 4

Sádrový model + forma na třecí misku21

21

Foto vlastní

PŘÍLOHA 5

Forma na stojánek na štětce, forma na lžičku, razítko ze sádry22

22

Foto vlastní

PŘÍLOHA 6

Dokončený třecí kámen s tuší + detail23

23

Foto: Tomáš Binter

PŘÍLOHA 7

Dokončená dóza na razítkovací barvu + razítka24

24

Foto: Tomáš Binter

PŘÍLOHA 8

Dokončená miska na vodu v ořechovém stolku + lžička a štětec.25

25

Foto: Tomáš Binter

PŘÍLOHA 9

Dokončený stojánek na štětce26
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PŘÍLOHA 10

Obrazový manuál27
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PŘÍLOHA 11

Usazení tuše do struktury po vymytí, a zabarvování vody v misce.28
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