## Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce \*~~

**Název práce: Porcelánový set na japonskou kaligrafii**

**Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Honzíková**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika**

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): Mg.A Joo Kawasumi**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cíle byly dva. Za první, vytvořit soupravu na japonskou kaligrafii – shodó, která je nyní funkční. Za druhé, přiblížit pomocí vytváření a výtvaru východní kulturu sobě a dalším evropanům.

První cíl je naplněn velmi dobře. Pro dosažení druhého cíle se domnívám, že by bylo lépe využít nadhledu ve vztahu k asijské kultuře a vzít to od začátku a zaměřit se na Čínskou kaligrafii. Přesto věřím, že pro autorku byla práce velmi obohacující.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Technická inovace věřím, nepatřila mezi cíle této práce. Přesto považuji práci s povrchem neglazovaného porcelánu za inovativní. Estetické kvality neglazovaného povrchu se využívá v designu často, ale mechanické vlastnosti nikoli. Tady se u brusného kamene obě aspekty spojují a fungují velmi dobře dohromady.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Pro obor keramika a porcelán je přínosem, že autorka našla pro tento materiál další okruh uplatnění. Mimo stolní a ryze technické okruhy jich není mnoho. Způsob jak autorka pracovala s materiálem je zajímavý mix těchto dvou poloh.

Pro obor kaligrafie je jistě zajímavý přínos evropské estetika. Všeobecně náčiní na kaligrafii není běžně předmětem designu.

#### 4. Silné stránky díla

Nejsilnější stránkou práce je materiál sám osobě a využití materiálu. Bělost porcelánu je hlavním estetickým prvkem, který je jednoduše krásný a navíc velmi koncepční. Je kontrastní k původnímu černému kameni, k tuši, která se na něm roztírá, k červené barvě, která je v dóze. Dále se mi velmi líbí malinká lžička svou drobností a miska na vodu se svou lehkostí a křehkostí, která kontrastuje s roztíracím kamenem. Tyto jednotlivé kusy vytváří silný celek, který reprezentuje různé polohy porcelánu.

Bílá barva má i praktickou výhodu, kdy lépe odhadneme odstín namíchané tuše.

#### 5. Slabé stránky díla

Nejslabším předmětem souboru je předmět pod štětce. Rozumím, že podložka je schválně jiná, aby trochu narušila řád, aby celý soubor odlehčil. Nevím zda by měla být více jiná, nebo jednodušší. Každopádně mi přijde, že esteticky nefunguje.

Malý otázník je nad tvarem brusného kamene. Většina brusných kamenů je obdélníkových. Jen málo jich je kulatých. Netrápí mě tvar samotný, ale jeho používání. Z mých zkušeností se v Japonsku vše brousí pohybem tam a zpátky. Má to význam jak praktický tak částečně meditativní. Praktický v tom, že brusič mečů i kaligraf budou při broušení sedět jakoby na zemi (tatami) ve způsobu seiza. V tomto sedu má člověk krásně rovná záda. A broušení je důležitým momentem zdokonalování a proto je vždy žádoucí do této činnosti zapojit celé tělo. A zvláště v sedě je jediným pohybem, do kterého můžeme zapojit i záda, pohyb tam a zpátky. Proto mi kulatý tvar, potažmo broušení dokola, přijde problematický. Přesto bych změnu tvaru neradil, protože brousit klidně můžeme i na kulatém kameni rovně a estetická síla daného tvaru je nepopíratelná.

Další otázník je nad krabicí. Je určité dobře, že autorka přemýšlela nad vlastní krabicí pro vlastní soubor. Chybí mi, ale zamyšlení nad kompatibilitou s jinými náčiní. Dle mých zkušeností Japonci rádi vytváří soubory vlastní mícháním jednotlivých kusů ze sbírky často podle nálady, počasí, ročního období atd. Tady mám znovu nad tvarem brusného kamene otázník, protože by mohl omezovat možnost přiřazovat tento krásný kus do jiné krabičky s jinými náčiními.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

navrhuji známku výborně.

Datum: 19.5.2015

Podpis: